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Pierwszeństwo: 24 lutego 1915 r. (Austrja).

Wynalazek niniejszy dotyczy urzą¬
dzenia do wytwarzania ściegów przy ma¬
szynach do szycia o ściegu łańcuszko¬
wym przy tworzeniu których w każdą
pętlicę nitki wchodzi wytwarzana na¬
stępnie pętlica tej. samej nitki. Wynala¬
zek przewiduje środki do osiągania pew¬
nego przeplatania pętlic nitki.

Urządzenie do wytwarzania ściegów
obejmuje poruszającą się w obu kierun¬
kach igłę i chwytacz", który może uchwy-
tywać wytwarzaną przez igłę pętlicę
nitki i rozszerzać ją dla przechodzenia
igły przy następnym przebiegu wytwa¬
rzania ściegów. Igła i dzierżak obrabia¬
nego przedmiotu są względem siebie
bocznie ruchome, przyczem dzierżak
obrabianego przedmiotu otrzymuje bocz¬
ne ruchy, podczas kiedy pręt igielny
porusza się w obu kierunkach w nieru¬
chomej prowadnicy.

W celu zabezpieczenia przy każdym
kołowym przebiegu wytwarzania ście¬
gów prawidłowej współpracy igły z chwy-
taczem, temu ostatniemu są nadawane,
podług wynalazku, przymusowe ruchy
boczne w kierunku bocznych ruchów dzier¬
żaka obrabianego przedmiotu, względnie
igły w celu dostarczenia paluchowi dla
sczepiania trzymanych przez chwytacz
pętlic nitki igielnej, przez co, pomimo
przesuwania obrabianego przedmiotu,
jest zabezpieczone jednostajne położe¬
nie pętlic nitki igielnej. Wał chwytacza
może być dwudzielny, przyczem, jedna
część może się obracać około nierucho¬
mej osi i być połączona ze środkami
napędnemi, druga zaś dźwigająca chwy¬
tacz, jest w jednym końcu ułożyskowa-
na w bloku łożyskowym z czopem sto¬
powym, którego oś jest skierowana
w kierunku poprzecznym do stykających



się i połączonych ze sooą uniwersalnem
sprzęgłem końców wału.

W celu zabezpieczenia skutecznej
współpracy igły z wykonywuj ącym po¬
wyżej wspomniane ruchy chwytaczem
zostaje celowo przewidziany ochronny
człon igielny, który wykonywa nietylko
boczne ruchy chwytacza, lecz również
wahania ku .chwytaczowi i od niego
w sposób taki, że przystosowuje się on
do uchwytujących pętlice rtichów chwy¬
tacza.

Wynalazek jest przedstawiony na ry¬
sunkach w dwóch zastosowaniach cTo
maszyny Singera do przyszywania pła¬
skich guzików.

Fig. 1 i 2 są rzutem pionowym i wi¬
dokiem zdołu pierwszego zastosowania,
fig. 2-a jest rzutem poziomym, przedsta¬
wiającym paluch dp trzymania i ostrze
chwytacza, fig. 3 jest bocznym widokiem
chwytacza i innych sąsiednich części,
fig. 4 i 5 są przekrojami przez części
urządzenia do wytwarzania ściegów, fig. 6.
jest perspektywicznym widokiem pa¬
lucha do trzymania wraz z płytą do
przymocowania, fig. 7 jest bocznym rzu¬
tem pionowym obrotowych łożysk dla
wału chwytacza i wahadłowego wału dla.
ochronnego człona igielnego, jak rów¬
nież środków do uruchamiania ochron¬
nego człona igielnego z przekrojem
przez płytę roboczą, fig. 8 jest rzutem
pionowym środków do bocznego poru¬
szania wału chwytacza i wału wahadło¬
wego, fig. 9 i 10 przedstawiają rzut pio¬
nowy z częściowym przekrojem i wido¬
kiem zdołu drugiego- zastosowania
z rozdzielonym wałem chwytacza, fig. 11,
12 i 13 przedstawiają części, należące

. do sprzęgła uniwersalnego części wału,
a fig. 14, 15 i 16 dalsze szczegóły.

Z płyty roboczej 1 wznosi się łoży¬
skowe ramię 2, 3 z pustą głowicą 4,
w której jest ułożyskowany zaopatrzony
w igłę 6 ruchomy w obu kierunkach

pręt igielny 5. Z igłą współpracuje chwy- L
tacz ściegów łańcuszkowych, zaopatrzo¬
ny w ostrze 7 (fig. 1,-4 i 5) i ramię 8 j
do rozszerzania pętlic. )

Dzierżak obrabianego przedmiotu po- j
siada, pręt wahadłowy 9, do którego )
przedniego końca jest przymocowana j
dolna płyta nośna 10 obrabianego przed- j
miotu. Na tej płycie spoczywa znanej
budowy zacisk 11, 12 do guzików. Czę¬
ści 10,11 i 12 otrzymują, w znany sposób,
ruchy w obu kierunkach, równoległe do
obrotowej płaszczyzny ostrza chwytacza.

Chwytacz jest umocowany na wale 1
26, połączonym przy pomocy wyrowko- j
wanego koła 27, pasa 28 i drugiego wy-
rowkowanego koła 29 tej samej wielko¬
ści, co koło 27, z głównym wałem 25. !
Na dolnym boku płyty roboczej jest j
umocowana śrubami 30 (fig. 2 i 7) pły- j
ta łożyskowa 31, z rozciągającą się ku ]
górze przewierconą głowicą łożyskową
32, w której jest obracalnie ułożysko- ■ j
wany czop 33 bloku łożyskowego 34. I
W bloku łożyskowym 34 jest ułożony ' ]
wał 26 chwytacza. Blok ten jest oparty 1
na głowicy łożyskowej przy pomocy
wśrubowanej w czop 33 śruby 35 i pod- |
kładki 36.

Z płyty roboczej wystaje wdół ogni¬
wo 37 z biegnącym, poprzecznie do.
wału chwytacza torem ślizgowym 38.
Tor ten jest ku dołowi zamknięty przez !
podzieloną płytę 39, której części są
wyżłobione przy skierowanych do sie¬
bie krawędziach, tworząc szparę i są .!
przytwierdzone śrubami 40 do ogniwa i
37. W torze ślizgowym 38 jest przesu- I
walnie ułożyskowany blok ślizgowy 41,
w którym znajduje się wydrążenie do
ułożyskowania wału 26 chwytacza. Wpo- |
bliżu bloku ślizgowego 41 na wale 26
jest umocowany mimośród 42. Otacza¬
jący ten mimośród pierścień 43 znajdu¬
je się przy jednym końcu pręta 44, któ¬
rego drugi przewiercony koniec jest osa- •
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dzony na sworzniu 45 (fig, 2 i 8), zapo-
mocą zwisającego przedłużenia 46 pły¬
ty 47, przytwierdzonej śrubami 48 do
dolnego boku płyty roboczej. Ponieważ
pierścień mimośrodowy 43 jest utrzy-
rfiywany ruchomo przez pręt 44 w sta¬
łym odstępie od nieruchomego sworz¬
nia 45, to każdy obrót mimośrodu zwa¬
łem 26 wywołuje ruch boczny tego wa¬
łu wraz z blokiem 41, przyczem obra-
calność bloku łożyskowego 34 umożli¬
wia wolny ruch wahadłowy wału około
czopa 33, jako osi obrotowej.

Na dolnym boku płyty ściegowej jest
umocowany śrubami 51 paluch 53 (fig.
2 i 2a), częściowo krzyżujący się z otwo¬
rem igielnym 50 płyty ściegowej i po¬
siadający wpobliżu swojego ostrza zbo-
ku, od którego ostrze chwytacza jest
odwrócone podczas swojej współpracy
z igłą, wyżłobienie 54. Paluch 53 jest
przy dolnej krawędzi skoszona, co wi¬
dzimy z fig. 6. Blok łożyskowy 34 (fig.
1, 2 i 7) posiada zwisającą nasadkę do
ułożyskowania wału wahadłowego 55
ułożyskowanego również w pochwie ło¬
żyskowej 56 przy pomocy żebra 37, wy¬
chodzącego z bloku ślizgowego 41 i prze¬
chodzącego przez szparę dwudzielnej pły¬
ty 39 Na wale wahadłowym 5ojest umo¬
cowana piasta ochronnego człona igielne¬
go 58 w kształcie sierpa (fig." 3 do 5)
którego czynny koniec jest skoszony
z tego boku, ku któremu zachodzi część
igły, leżąca pod uszkiem z tej strony,
na której zostaje uchwytywana pętlica
nitki igielnej przez ostrze chwytacza.
Ostrza ochronnego człona igielnego 58
i chwytacza 7 znajdują się nawprost sie¬
bie w położeniu uchwytywania pętlicy
przebiegu kołowego wytwarzania ście¬
gów.

Na wale wahadłowym 55 jest umo¬
cowana przy łożyskowym bloku 34 (fig,
1, 2 i 7) piasta 59, utworzona z dwóch,
tworzących kąt, ramion 60 i 61 po¬

dwójnego ksiuka, którego jedno ra¬
mię 60 posiada zaokrąglony koniec. Po¬
między umocowanym na wale 55 nasta-
wniczym pierścieniem 62 i zwisającem
z dolnego boku płyty roboczej łoży¬
skiem 63 iest osadzona śrubowa sprę¬
żyna 64, której jeden kosiec jest przy¬
twierdzony do łożyska, a drugi koniec—
do nastawniczego pierścienia. Przez to ra¬
mię 60 ksiuka zostaje stale utrzymywane
przy nieokrągłej tarczy 65, której piasta
66 jest nastawialnie umocowana na wa¬
le 26 chwytacza. Jak wykazuje fig. 7,
obwodowa powierzchnia nieokrągłej tar¬
czy 65 jest częściowo współśrodkowa
w stosunku do, wału chwytacza, a czę1
ściowo — spłaszczona. Ramiona 60 i 61
podwójnego ksiuka są ze strony zwró¬
conej ku wałowi chwytacza, połączone
łukiem takiego samego promienia, jak
łuk współśrodkowej części nieokrągłej
tarczy 65. Kiedy współśrodkowa część
tarczy 65 jest skierowana ku podwójne¬
mu ksiukowi, ochronny człon igielny
jest tern zabezpieczony w położeniu wy-
suniętem w' stosunku do igły i znajdu-
jącem się poza obrębem chwytacza (co
jest wskazane na fig. 4 przerywanemi
linjami). Kiedy nieokrągła tarcza zwra¬
ca się przy dalszym obrocie swoim
spłaszczonym bokiem do podwójnego
ksiuka, zaokrąglony koniec ramienia 60
ksiuka ślizga się pod działaniem spręży¬
ny 64 wzdłuż tej spłaszczonej strony
tarczy 65 i sprężyna 64ochronnego czło¬
na igielnego odchyla się do roboczego
położenia, na krótko przed uchwyceniem
przez ostrze chwytacza pętlicy nitki igiel¬
nej (fig. 5).

Przy użyciu maszyny guzik b zostaje
ułożony w ogniwo do trzymania guzików
dzierżaka obrabianego przedmiotu, ma-
terjał m zostajje wprowadzony pomiędzy
wspomniane ogniwo i płytę 10 i maszy¬
na zostaje puszczona w ruch. Przebieg
roboczy może być śledzony na zasadzie
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fig. 4 i 5. Kiedy dzierżak guzików zaj¬
muje położenie, przedstawione na fig. 4
(położenie z prawej strony), igła scho¬
dzi przez lewy otwór guzika, jej pętli¬
ca zostaje uchwycona przez chwytacz
i przedewszystkiem pociągnięta w lewo,
jak to jest wskazane na fig. 4 przery-
wanemi linjami.

Podczas dalszego obrotu chwytacza
pętlica zostaje poprowadzona na prawo,
gdzie zostaje ona rozszerzona przez ra¬
mię 8 chwytacza. Górna część pętlicy
prowadzi, naskutek wykonanego po unie¬
sieniu igły nad obrabianym przedmio¬
tem przesuwania dzierżaka obrabianego
przedmiotu, w lewo, jak to jest widocz¬
ne z fig. 5. Przy następnym obrocie
chwytacza zostaje uchwytywana utwo¬
rzona przez ^igłę pętlica nitki i przepro¬
wadzona w zwykły sposób przez do¬
starczoną przez chwytacz pętlicę w roz¬
ciągniętym stanie.

Po nastepnem przesunięciu dzierża¬
ka obrabianego ' przedmiotu od strony
lewej ku prawej pętlica nitki znajdowa¬
łaby się normalnie na prawo ód igły.
Przeto następna utworzona przez igłę
pętlica po uchwyceniu jej przez chwy¬
tacz nie byłaby przeciągana przez uchwy¬
coną podczas poprzedniego ściegu, utrzy¬
mywaną teraz w rozciągniętym stanie
pętlicę, ponieważ znajduje się ona z prze¬
ciwnej strony igły. Zatem przeplatanie
pętlic nitkowych nie byłoby możliwe.
Przez boczny ruch chwytacza prowadzą¬
ca z prawego otworu guzika pętlica nit¬
ki, jak to jest pokazane przerywanemi
linjami na fig. 4, zostaje z początku po¬
prowadzona w lewo, dosyć daleko, aby
być przeciągnięta przez zwężone i zlek-
ka zaokrąglone ostrze palucha 53 i w ce¬
lu zapadnięcia w wyżłobienie 54 przez
co zostaje zatrzymana górna część pę¬
tlicy. Dolna część pętlicy zostaje przez
to przeprowadzona na lewą stronę igły
i w tern położeniu następna pętlica nit¬

ki igielnej zostaje przeprowadzona przez
poprzednią przy tych samych warun¬
kach, jakie miały miejsce przy przedsta-
wionem na fig. 5 położeniu dzierżaka
obrabianego przedmiotu. Po zwolnieniu
rozszerzonej pętlicy nitki przez ramię 8
chwytacza zostaje ona pociągana wzdłuż
zaopatrzonego w wyżłobienie boku pa¬
lucha do trzymania ku dolnej powierzch¬
ni obrabianego przedmiotu.

Przy współpracy igły i chwytacza
porusza się ochronny człon igielny 58,
wyprzedzając przebieg uchwytywania
pętlicy przez chwytacz z przedstawione¬
go na fig. 4 przerywanemi linjami cofnięte¬
go położenia do położenia przedstawione¬
go na fig. 4 i 5 pełnemi linjami i przy prze¬
chodzeniu ostrza chwytacza przez do¬
starczoną przez igłę pętlicę, ochronny
człon igielny cofa się z szybkością więk¬
szą od szybkości ostrza chwytacza tak,
że osiąga swoje położenie spoczynku,
znajdujące się poza drogą ruchu chwy¬
tacza przed przejściem przez chwytacz
drogi ruchu ochronnego człońa igielnego.

Podług fig. 9 — 16 wał chwytacza
jest dwudzielny i na przeciwległych koń¬
cach części 261 \ 262 wału są umocowa¬
ne zaopatrzone w „djametralne rowki
114 pierścienie 112 i 113 .(fig. 11 i 12).
Pomiędzy pierścieniami 112 i 113 jest
osadzona tarcza 115 (fig. 13), której
boczne powierzchnie posiadają średni-

1 cowe, krzyżujące się z sobą i zacho¬
dzące w żłobki 114 żeberka 116 i 117.

Tarcza115 tworzy w ten sposób ogni¬
wo sprzęgła uniwersalnego pomiędzy
wyrowkowanemi średnicowo pierście¬
niami 112 i 113, umożliwiające ruch
części 262, posiadającej chwytacz nię
w linji z częścią 261 bez przerwy ru¬
chomego połączenia pomiędzy temi czę¬
ściami. Rowki mogłyby być umieszczo¬
ne zamiast w oddzielnych pierścieniach
112 i 113 również w skierowanych ku
sobie końcach części 261 i 262 wału.



Na części 261 wału jest umocowane ko¬
ło, stożkowe 119, sczepiające sięzumo-
cowanem na dolnym końcu wału piono¬
wego 121 kołem stożkowem 120. Na
górnym końcu przechodzącego przez ra¬
mię łożyskowe wału 121 jest osadzone
koło stożkowe 122, sczepiające się z osa-
dzonem na wale głównym 250 kołem
stożkowem 123.

Na dolnym boku płyty roboczej jest
umocowane wiszące jarzmo 125, prze¬
chodzące nad wałem chwytacza i po¬
siadające łożysko 126, którego oś jest
skierowana poprzecznie do części wału.
W łożysku. 126 jest ułożony czop sto¬
powy 127 (fig. 9 i 16) bloku łożyskowe¬
go 128, zaopatrzonego w równoległe
wydrążenie dla wałów 129 i 130. W wy¬
drążeniu 129 jest ułożyskowana część
262 wału, która jest zabezpieczona prze¬
ciwko osiowemu przesuwaniu przez
pierścień 112 i przez nastawniczy pier¬
ścień w taki sposób, że pierścienie 112
i 131 znajdują się z obu stron bloku ło¬
żyskowego 128. Wśrubowana w czop
stopowy 127 śruba, zachodząca głowicą
za dolny koniec łożyska 126, utrzymuje
ten czop w łożysku 126.

Skierowany ku chwytaczowi koniec
części 262 wału jest ułożyskowany w wy¬
drążeniu 133 (fig. 14) bloku ślizgowego
410, przewidzianego w torze ślizgowym,
zwisającego z płyty roboczej mostka.
Przyśrubowana śrubami 138 do mostka
płyta 135 utrzymuje blok ślizgowy.

Na części 262 wału wpobliżu bloku
ślizgowego 410 jest umocowany mimo-
śród 420, otoczony przez pierścień 430,
przegubowo połączony przy pomocy
pręta 440 z przymocowanym do mostka
płyty roboczej trzpieniem 450. Ponie¬
waż mimośrodowy pierścień 430 zostaje
utrzymywany w stałej odległości od nie¬
ruchomego trzpienia 450, przeto każdy
obrót wału chwytacza powoduje boczny

uch tego wału z blokiem ślizgowym

410, przyczem obracalny łożyskowy blok
128 umożliwia swobodny poziomy ruch
wału około czopa stopowego.

Mogą być również stosowane inne
formy sprzęgieł uniwersalnych pomiędzy
częściami wału. Zwisająca z bloku śli¬
zgowego 410 nasadka 142 (fig. 10 i 14)
posiada pochwę 143, w której wydrą¬
żeniu 144 jest ułożyskowany jeden ko¬
niec wału wahadłowego 550 dla człona
do ochrony igły. Drugi koniec tego wa¬
łu 550 jest ułożyskowany w wydrążeniu
130 bloku 128 łożyska obrotowego.

Zastrze żenią patentowe.
1. Urządzenie do wytwarzania ście¬

gów przy maszynach do szycia z bocz¬
nie ruchomemi względem siebie igłą
i dzierżakiem obrabianego przedmiotu,
a także zchwytaczem do uchwytywania
pętlic nitki z igły i dostarczania ich dla
następnego przechodzenia igły, tern zna¬
mienne, że chwytacz otrzymuje ruchy
boczne w kierunku bocznych ruchów
dzierżakaobrabianegp przedmiotu, względ¬
nie igły, przez co chwytacz doprowa¬
dza do palucha uchwycone przez siebie
pętlice nitki igielnej.

2. Urządzenie do wytwarzania ście¬
gów przy maszynach do szycia podług
zastrzeżenia 1, tern znamienne, że wał
chw37tacza jest przy jednym końcu uło¬
żony w łożysku wahadłowem, a przy
drugim końcu w łożysku przesuwalnem
w kierunku bocznych ruchów dzierżaka
obrabianego przedmiotu, względnie igły.

3. Urządzenie do wytwarzania ście¬
gów przy maszynach do szycia podług
zastrzeżenia 1 z ochronnym członem
igielnym, ruchomym względem igły, za¬
równo w miejscu jego działania jak
i poza niem, tern znamienne, że ochron¬
ny człon igielny przed uchwytywaniem
pętlicy nitki igielnej przez chwytacz zo¬
staje doprowadzany do czynnego wzglę¬
dem igły położenia i odchyla się zpo-
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wrotem z szybkością większą od szyb¬
kości obwodowej chwytacza.

4. Urządzenie do wytwarzania ście¬
gów przy maszynach do szycia podług
zastrzeżeń 1 — 3, tern znamienne, że
ochronny człon igielny jest umocowany
na bloku wahadłowym, ułożyskowanym
w wale ślizgowym, niosącym wał chwy¬
tacza, który to wał dźwiga nieokrągłą
tarczę, oddziaływującą na ksiuk umoco¬
wany na wale wahadłowym.

5. Urządzenie do wytwarzania ście¬
gów przy maszynach do szycia podług
zastrzeżenia 1, tern znamienne, że wał
chwytacza składa się z dwóch części,
sprzężonych sprzęgłem uniwersalnem,
przyczem jedna część wału posiada środ¬
ki do obracania wału, druga zaś część
jest niesiona przez blok łożyskowy
z czopem stopowym, którego oś jest
skierowana poprzecznie do tej części
wału.

The Singer Manufacturing Company.
Zastępca: M. B r o k m a n,

rzecznik patentowy.
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